1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, RELAÇÕES
ÉTNICO-RACIAIS E SAÚDE – 2025

Aditivo de Retificação - Cronograma de Seleção

O Serviço de Gestão Acadêmica, no uso de suas atribuições legais, resolve alterar os seguintes itens no
Cronograma de seleção. Permanecem inalterados os demais itens do presente edital de seleção, publicado
em 27 de dezembro de 2024.

ANEXO VIII – CRONOGRAMA

Onde se lê:

ETAPAS DO PROCESSO DATAS

Entrevista dos candidatos concorrentes a vagas por ações afirmativas pela

Comissão de Heteroidentificação Racial (preto, pardo ou indígena) ou pela

Comissão multiprofissional e interdisciplinar responsável pela avaliação

biopsicossocial (pessoa com deficiência)

17 a 18/02/2025

Divulgação do Resultado da entrevista dos candidatos autodeclarados negros

(pretos e pardos) e dos candidatos com deficiência na Plataforma SIGA e no

Portal de Ensino Ensp

20/02/2025

Prazo para recurso com a Comissão de Heteroidentificação e com a Comissão

multiprofissional e interdisciplinar responsável pela avaliação biopsicossocial
20 e 21/02/2025

 Leia-se:

ETAPAS DO PROCESSO DATAS

Entrevista dos candidatos concorrentes a vagas por ações afirmativas pela

Comissão de Heteroidentificação Racial (preto, pardo ou indígena) ou pela

Comissão multiprofissional e interdisciplinar responsável pela avaliação

biopsicossocial (pessoa com deficiência)

21/02/2025

Divulgação do Resultado da entrevista dos candidatos autodeclarados negros

(pretos e pardos) e dos candidatos com deficiência na Plataforma SIGA e no

Portal de Ensino Ensp

21/02/2025

Prazo para recurso com a Comissão de Heteroidentificação e com a Comissão

multiprofissional e interdisciplinar responsável pela avaliação biopsicossocial
21 e 24/02/2025

18/02/2025
Serviço de Gestão Acadêmica